
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

UTILIZZO DELLE COPERTURE DI STABILI COMUNALI PER LA LOCALIZZAZIONE DI 
IMPIANTI FOTOVOLTAICI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 78 
21/05/2013

 22 
 6
 5
 0

Data

L'anno DUEMILATREDICI questo giorno VENTUNO del mese di MAGGIO alle ore 18:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  78 DEL 21/05/2013 
 

OGGETTO: 

UTILIZZO DELLE COPERTURE DI STABILI COMUNALI PER LA LOCALIZZAZIONE DI 

IMPIANTI FOTOVOLTAICI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale nel suo patrimonio immobiliare ha a disposizione 
fabbricati con coperture idonee ad ospitare impianti per la produzione di energia 
da fonti rinnovabili;   

- le normative urbanistiche vigenti impongono per interventi di nuova costruzione 
la realizzazione di impianti per la produzione di energia elettrica da fonti 
rinnovabili in quota rispetto al numero delle unità immobiliari di nuovo 
insediamento; 

Considerato che: 
- l’Amministrazione Comunale ha nel suo programma l’obiettivo di ridurre il costo 

della bolletta energetica per il funzionamento dei fabbricati comunali, attraverso 
politiche di risparmio e produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- gli attuatori privati possono utilizzare spazi nelle cosiddette “comunità solari” per 
soddisfare gli obblighi di legge relativi al nuovo insediamento di unità immobiliari 
o in alternativa realizzare a proprie spese quote di impianti  fotovoltaici di 
proprietà comunale  su edifici pubblici, con il conseguente  riconoscimento di un 
diritto energetico espresso in Kwp da utilizzare in siti dove la realizzazione di un 
impianto, per condizioni ambientali non ottimali al contorno, possono  rendere 
l’impianto anti economico per le notevoli quote di pannelli da installare sulle 
coperture;  

Dato atto che i fabbricati comunali idonei per ospitare impianti fotovoltaici 
sono i seguenti: 
- Tettoia Protezione Civile di prossima realizzazione in Via Calari (lotto 1); 
- Scuola Primaria di Via Chiarini (lotto2); 
- Fabbricati del Centro Sportivo di Via Lunga (lotto3 ); 
- Scuola Materna di Lavino di Mezzo (lotto4); 
- Struttura Polivalente le Notti di Cabiria (lotto5); 
 Dato atto inoltre che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare le 
coperture per ospitare impianti fotovoltaici realizzate a cura e spese dei privati  per 
soddisfare le quote previste per legge difficilmente soddisfabili sul posto, 
selezionando richieste attraverso apposito bando da predisporre da parte dell’Area 
Tecnica aperto fino alla completa utilizzazione delle strutture comunali indicate e con 
le modalità di realizzazione indicate dalla stessa Area Tecnica con apposito progetto 
esecutivo da redigere una volta completato un singolo lotto di intervento o un 
sublotto coincidente con una singola struttura  nel caso del Centro Sportivo di Via 
Lunga; 

Considerato inoltre che gli impianti saranno di proprietà comunale e che la 
stessa Amministrazione Comunale godrà dei benefici derivati dalla vendita 
dell’energia e degli incentivi previsti, riconoscendo all’attuatore privato il diritto 
energetico a fronte della realizzazione dell’impianto da parte dello stesso;    

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica 
in ordine alla regolarità tecnica; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  78 DEL 21/05/2013 
 

 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare l’utilizzo delle coperture dei seguenti siti individuati per lotti di 

intervento: 
- Tettoia Protezione Civile di prossima realizzazione in Via Calari (lotto 1); 
- Scuola Primaria di Via Chiarini (lotto2); 
- Fabbricati del Centro Sportivo di Via Lunga (lotto3); 
- Scuola Materna di Lavino di Mezzo (lotto4); 
- Struttura Polivalente le Notti di Cabiria (lotto5); 
per ospitare le localizzazioni di impianti fotovoltaici di proprietà comunale 
realizzati dai privati riconoscendo all’attuatore privato il diritto energetico a fronte 
della realizzazione dell’impianto da parte dello stesso;    

2) Di dare mandato al Direttore dell’Area Tecnica a predisporre gli atti successivi per 
la predisposizione di un bando di selezione delle domande di privati interessati; 

3) Di dare atto che nessuna spesa graverà sull’Amministrazione comunale per la 
realizzazione degli interventi di cui sopra; 

 Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.    



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   20/05/2013

Data   

FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   78   del   21/05/2013

UTILIZZO DELLE COPERTURE DI STABILI COMUNALI PER LA LOCALIZZAZIONE DI IMPIANTI 
FOTOVOLTAICI.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 78 DEL 21/05/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 03/06/2013


		2013-06-03T06:54:13+0200
	DS1


		2013-06-03T07:34:01+0200
	DS User Private Key 0




